
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

COPIA

Città di Tempio Pausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 Tempio Pausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

Segretario Generale
Determinazione n. 1223 del 08/10/2024

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI PARTENARIATI PER LA REDAZIONE 
PRESENTAZIONE, GESTIONE ED ATTUAZIONE DI PROGETTI EUROPEI - APPROVAZIONE MODULISTICA E 
PUBBLICAZIONE AVVISO

La Segretaria Generale
Vista l’allegata proposta di determinazione;

Visti: 
• la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del fabbisogno 

di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di ciascuna 
macro organizzazione;

• l'atto di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza del sottoscritto 
all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale;

Dato atto che la presente determina costituisce mera decisione e la sua sottoscrizione vale anche quale apposizione del 
parere di regolarità tecnica e attribuzione dell'esecutività, non essendo previsti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio, che richiedano il parere di regolarità contabile;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9;

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e che costituisce mera decisione dirigenziale e non implica impegno di spesa  a carico del bilancio;

la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Segretaria Generale
f.to D.ssa Stefania Cinzia Giua



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Segretario Generale
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 53 DEL 30/09/2024 

Oggetto: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI PARTENARIATI PER LA REDAZIONE 
PRESENTAZIONE, GESTIONE ED ATTUAZIONE DI PROGETTI EUROPEI - APPROVAZIONE MODULISTICA E 
PUBBLICAZIONE AVVISO

Premesso che l’Ente, conformemente ai dettami statutari ed al Programma di Mandato dell’Esecutivo declinato nel 

Documento Unico di Programmazione, sta intensificando gli sforzi per incidere positivamente sui 

programmi di sviluppo locale ricorrendo a forme alternative di approvvigionamento finanziario per la 

realizzazione di servizi ed infrastrutture necessarie per la comunità ed il territorio. Tra queste, particolare 

importanza riveste la capacità di intercettare le risorse comunitarie, strumento ormai divenuto 

indispensabile per attuare politiche di sviluppo locale.

Dato atto che l’Ente, consapevole di quanto sopra, ha costituito nel 2021 lo scrivente Ufficio di Scopo (Turismo, 

Rigenerazione Urbana, Z.I.R., Comunicazione e Servizio Civile), in staff al Sindaco e coordinato dal 

Segretario Generale, con competenze multidisciplinari e trasversali che ha tra le sue attribuzioni, il 

reperimento di risorse a valere su programmi regionali, nazionali ed europei.

Considerato che al Servizio non viene richiesta la mera predisposizione di richieste di finanziamento e la costruzione 

di partnership internazionali, bensì anche la gestione amministrativo-finanziaria interna di progetti 

finanziati, le attività di lobbying a livello nazionale ed internazionale, che sono fondamentali per assicurare 

un flusso continuo di risorse, nonché infine un'attività di indirizzo ed informazione rispetto ai principali 

stakeholders del territorio di competenza che spesso hanno difficoltà di accesso a tali risorse.

Considerato altresì che il Servizio in parola ha sviluppato una serie di di analisi, studi e diagnosi con il fine di 

individuare, in piena coerenza con il programma di mandato e le priorità ritenute strategiche per l'Ente, 

specifiche progettualità operative su cui potersi adoperare per accedere ai fondi europei selezionando 

nell'ampio panorama dei programmi disponibili quelli più più coerenti rispetto ai fabbisogni dell’Ente.

Verificato che tale impegno da parte del Servizio in parola potrebbe ancor meglio produrre effetti positivi per il 

territorio se affiancato, in relazione a specifiche e mirate progettualità, anche da altri soggetti operanti nel 

campo della progettazione finanziata su scala europea, disposti ed interessati a condividere in qualità di 

partner alcune specifiche iniziative in ambiti settoriali definiti e su cui possano vantare pluriennale 

esperienza.

Richiamata la deliberazione G.C. 07/10/2024, n. 133 con la quale si è dato mandato allo scrivente Servizio di 

predisporre e pubblicare uno specifico avviso per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse da parte di 

soggetti, pubblici, privati o misto pubblico-privato per collaborare con l'Ente alle seguenti attività:

1. sviluppo di idee progettuali da promuovere su bandi europei di specifico interesse del Comune;

2. supporto alla ricerca e costruzione del partenariato e alla predisposizione della proposta 

progettuale;

3. supporto nella gestione dei progetti in caso di approvazione e finanziamento degli stessi.

Rilevato che con riferimento ai programmi UE sono stati individuati quali prioritari i seguenti programmi:



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

• CERV (Cittadini, Uguaglianza, Diritti, Valori)

• ERASMUS+

• FSE+

• LIFE

• CREATIVE EUROPE

• INTERREG NEXT MED

• EUROPEAN URBAN INITIATIVE

• HORIZON EUROPE

Dato atto che tale elenco di soggetti idonei ed interessati a condividere specifiche progettualità con l'Ente su ambiti 

settoriali diversi, rappresenterà da un lato uno strumento conoscitivo privilegiato utile a favorire una 

migliore e più aggiornata conoscenza delle realtà operanti sul territorio nello specifico settore 

dell'europrogettazione, dall'altro un database di soggetti affidabili tale da consentire un'individuazione più 

rapida e funzionale di soggetti da coinvolgere di volta in volta, in base alle rispettive competenze ed 

esperienze, su progetti a valere su programmi europei.

Dato atto che la pubblicazione del presente avviso attiva pertanto una procedura finalizzata ad acquisire 

esclusivamente manifestazioni di interesse e non comporta alcun diritto a stabilire collaborazioni di alcun 

genere con l'Ente.

Preso atto che ai fini del corretto espletamento della procedura sono stati redatti i seguenti elaborati:

• Avviso M.I. Progetti UE;

• Domanda di partecipazione;

• Allegato A;

• Informativa.

Ritenuto che le attività in parola, qualora poste in essere, sono configurabili quali coprogettazione secondo quanto 

previsto dall’art. 55 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017), in quanto rappresentano la 

condivisione di obiettivi e strumenti operativi e sono finalizzate alla creazione di reti collaborative 

pubblico-privato in ossequio al principio di sussidiarietà sancito dall’art. 118, comma 4 della Costituzione.

Ritenuto di dover procedere all'espletamento di una procedura ad evidenza pubblica volta ad individuare potenziali 

partners privati interessati alla partecipazione congiunta a bandi europei in un'ottica di networking e di 

partenariato pubblico e privato (PPP).

Ritenuto di dover approvare e pubblicare per 15 giorni all'Albo Pretorio online del sito istituzionale gli elaborati 

summenzionati.

Evidenziato che con separato atto, al termine del periodo di pubblicazione, verrà nominata la commissione indicata 

nell'avviso in parola.

Ritenuto di dover dare corso alle disposizioni impertite con la deliberazione G.C. n. 133/2024.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi per l’ordinamento degli Enti locali”.

Attestata ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 

presente atto e che il presente affidamento non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-

finanziaria dell’Ente.

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO 

DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

1. Di approvare l'avviso per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse da parte di soggetti, pubblici, privati 

o misto pubblico-privato per collaborare con l'Ente nei programmi UE citati in premessa ed i relativi 

allegati.

2. Di pubblicare l'avviso ed i relativi allegati all'Albo Pretorio online del portale istituzionale per 15 giorni.

3. Di dare atto che con separato atto, al termine del periodo di pubblicazione, verrà nominata la 

commissione indicata nell'avviso in parola.

4. Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in 

materia di privacy.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Tempio Pausania, 08/10/2024

La Segretaria Generale
f.to D.ssa Stefania Cinzia Giua


